CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 07 / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Ilustre Secretário de Saúde,
Sr. Geraldo Mangelo de Almeida, que informe a esta Casa se há a possibilidade de
se realizar ações de combate ao mosquito transmissor da dengue, zika vírus e febre
chikungunya, em especial o “fumacê.”

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento visando prevenir surto de dengue, zika vírus e
febre chikungunya em nosso município.

É visível o aumento do número de pernilongos nesta cidade e como não se
sabe qual é o transmissor destas doenças, a população fica em estado de alerta,
ainda  mais  que  estamos  saindo  de  longo  período  chuvoso.  Como  estamos  em
temperatura ideal para a procriação dos mesmos, entendo que ações devem ser
tomadas de imediato para combatê-los.

A meu ver, o “fumacê” é uma solução para os pernilongos que já estão em
fase adulta.

Portanto, solicito que seja adotada esta ação no combate aos pernilongos que
estão em fase adulta.

      Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 02 de fevereiro de 2016.

ADRIANO MORAES
Vereador do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 07 / 2016